
Să ne rugăm pentru...  

Zâmbiţi, vă rog… 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 
 
 

Colectivul de 
redacţie:       

 
 
 
 
 

Teo Laze 
Dana Popa  

Ramona Codrea 
Andreea Homoşdean                            

Isabelle Papană  
Dana Cristea  

Ovidiu Puşcaşu 
 Corneliu Hepeş 

Un fiu îi spune tatălui său: 
 

- Tată, cumpără-mi o trompetă ca să pot cânta şi eu în fanfara 
bisericii! 

- Tu vrei să-mi strici liniştea în casă, nu-i aşa? 
- Tată, îţi promit că fac repetiţii numai când dormi!... 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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MAMA CREDINCIOASĂ 

 
O mamă care are sufletul salvat 
Este model pentru ai ei copii, 
Le-arată practic cum trăieşti curat 
În lumea cu murdari şi murdării. 
 
O mamă ce pe Domnul Îl iubeşte  
Sacrifică şi rabdă mult în viaţă, 
Se-ncrede în Isus, Îl preamăreşte 
Şi despre El dă fiilor povaţă. 
 
O mamă care Îl ascultă pe Isus 
Înalţă zi şi noapte rugăciuni, 
Ea cere Domnului un duh supus, 
Convinsă că doar El face minuni. 
 
O mamă care Îl aşteaptă pe Isus 
Le spune celor dragi de veşnicie, 
Îndreaptă inimile lor în sus 
Şi-ncearcă tot acolo să le ţie. 
                                (Viorel Iuga) 

...  surorile din biserica noastră. Dumnezeu 
să le binecuvânteze atât pe cele căsătorite, cât şi pe 
cele necăsătorite, pe mămici, pe bunici... pe toate 
deopotrivă. Domnul să le sprijinească în lucrarea la 
care El le-a chemat pe fiecare dintre ele şi să-Şi 
proslăvească Numele prin viaţa lor. 

 
„…femeia care se teme de Domnul va fi 

lăudată.” (Prov.31:30b)  

 ANUNŢ 
 
             Departamentul de tineret organizează întâlniri de      
rugăciune în fiecare luni dimineaţa de la ora 6 în biserică.  
Sunt aşteptaţi atât tinerii, cât şi toate persoanele doritoare 
să stea în părtăşie cu Dumnezeu în zorii zilei.  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 

(continuare  in pagina 2) 

Ce fel de femeie vrei să fii?  
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 Îmi place Biblia. Încă de când eram mică, mă fascinau paginile 
Sfintelor Scripturi. Chiar înainte de a învăţa să citesc, îmi amintesc cum 
răsfoiam prima Biblie pe care o aveam în familie. Aceasta conţinea tablourile 
cele mai vii care reprezentau evenimente din Scriptură, precum tabloul 
reprezentându-l pe Moise când era pe punctul de a arunca tablele de piatră pe 
care Dumnezeu scrisese Legea cu Mâna Lui; apoi, tabloul cu Samson când, orb 
fiind, a dărâmat stâlpii clădirii; David, cântând la harpa lui pentru a-l înveseli 
pe regele Saul; Daniel în groapa cu lei. Şi, cel mai frumos... acolo am întâlnit şi 
imagini cu femeile Bibliei. Cât de mult îmi doream să fiu ca ele! Tânjeam să fiu 
şi eu un erou precum Rahav, ţinând de frânghia pe care s-au coborât iscoadele 
israelite peste zidul Ierihonului. Apoi, voiam să fiu exotică ca Miriam care juca 
şi se bucura, bătând în tamburina ei. Doream să fiu puternică spiritual precum 
Debora care l-a însoţit pe Barac la luptă. Sau binecuvântată ca Rut şi Naomi, a 
căror poveste de viaţă s-a transformat din una tristă în una cu happy end (cui 
nu-i plac happy end-urile?). 
 Când am crescut puţin mai mare şi am învăţat să citesc, petreceam ore 
în şir citind şi recitind o carte cu povestiri biblice care apăruse în biblioteca 
noastră.  

„O femeie plăcută  
       capătă cinste ...”  

  Prov. 11:16a 

mailto:ramona_gheju@yahoo.com�


  L e urăm  
A MULŢI ANI 

şi multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
a m i n t i m  î n 
rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Duminică, 8 martie 

  Andrei Guler,  
Alexandru Herlo  

Luni, 9 martie 
  Daniel Semerean  

Marţi, 10 martie 
  Eusebiu Stănilă  

Miercuri, 11 martie 
  Adrian Criste  

Joi, 12 martie 
  Cristian Chimiveş 

   Teodor Laze  
Vineri, 13 martie 

  Selia Alăzăroae  
 
     
 „Pe Dumnezeu se 
întemeiază ajutorul şi 
slava mea; în 
Dumnezeu este 
stânca puterii mele, 
locul meu de 
adăpost.” (Ps. 62:7) 
      

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

 

 Cuvintele mă ajutau să îmi formez propriile tablouri în minte. 
Ce distractiv era să mi-o imaginez pe Sara trăgând cu urechea din uşa 
cortului, iar apoi râzând în ea însăşi de cuvintele spuse de oaspeţii 
cereşti; sau să mi-o închipui pe frumoasa Estera ca regina Persiei, dar 
temătoare de Dumnezeu; ori să mă gândesc la Maria şi Elisabeta 
povestind entuziasmate despre sarcinile lor miraculoase. 
 Îmi place foarte mult să analizez cuvintele şi frazele 
Scripturii. Recent, am făcut o listă care cuprinde cuvinte descriptive 
despre femeile Bibliei. Să privim împreună la această listă şi să 
încercăm să ne-o imaginăm pe fiecare femeie descrisă: „foarte 
frumoasă” (Sara), “o femeie cinstită” (Rut; Prov. 12, 31), “o femeie 
care suferă în inima ei” (Ana), “frumoasă la chip” (Bat-Şeba; 
Tamar), “o femeie bogată” (Sunamita), “stearpă” / “o mamă 
veselă” (Ps. 113:9), “blestemată” (Izabela), “frumoasă la statură şi 
plăcută la vedere” (Estera), “femeia străină” (Prov. 5), “femeia 
stricată” / “o femeie curvă” (Prov. 6), “o femeie gălăgioasă” (Prov. 
9), “o femeie plăcută” (Prov. 11), “femeia frumoasă şi fără 
minte” (Prov. 11),  “o nevastă gâlcevitoare” (Prov. 21, 27), “femeia 
care se teme de Domnul” (Prov. 31), “sfintele femei” (1 Pet.). 
 Uau! Ca întotdeauna, Scriptura ne lasă să vedem ambele părţi 
ale monedei. Ne sunt prezentate atât părţile pozitive, cât şi cele 
negative. De exemplu, citind descrierile persoanelor de mai sus, ne 
putem da seama cât de puternică poate fi frumuseţea fizică. Dar 
rezultatele acestei puteri pot fi ori pozitive, ori negative. În cazul Bat-
Şebei şi cel al Tamarei, această caracteristică a avut drept final necazul 
şi nedreptatea. Cât despre Estera, această putere fiind folosită înţelept, 
a dus la salvare şi dreptate. Vă puteţi regăsi în vreuna din descrierile 
de mai sus? Mă rog ca fiecare să ne putem regăsi în cele mai vrednice 
descrieri. 
   Trăim într-o vreme a imaginilor. Peste tot dăm de imagini 
care ne înconjoară viaţa, ne invadează casele, fie pe ecrane, fie pe 
afişele de pe stradă pe lângă care trecem zi de zi, fie în cutiile poştale. 
Nu putem fugi de impactul „imaginii”. Am o întrebare: Care este 
imaginea pe care o arăţi celorlalţi? Care este fraza pe care cei apropiaţi 
ar folosi-o pentru a te descrie?  
 În lista de mai sus, am omis intenţionat o referinţă importantă 
din Scriptură. Este vorba de un verset la care cred că fiecare femeie ar 
trebui să se gândească bine. Acest verset este versetul 1 din Prov. 14. 
Aici vedem iar două imagini, una pozitivă şi una negativă: “Femeia 
înţeleaptă îşi zideşte casa, iar femeia nebună o dărâmă cu înseşi 
mâinile ei.” Haideţi să ne propunem să fim femei înţelepte şi să-i 
“zidim” pe cei dragi. Să deschidem Scriptura şi să vedem materialele 
pe care Marele Meşter Zidar le are pregătite pentru noi şi să începem 
azi să zidim. Să zidim o casă frumoasă, plină de pace, care să-I aducă 
glorie Domnului. Totul depinde de noi!  
           Deborah Ursu  

         Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc... 

 

 

 
26. Care este motivul pentru care scrie Iuda epistola sa? 
27. Ce trebuie să facă credinciosul care vede pe fratele său făcând un păcat care nu duce la 
moarte? Dar unul care duce la moarte? 
28. Completaţi versetul: „... doresc ca... meargă... sufletul...” (...)  
29. Ce epistolă din cele şapte se încheie cu o poruncă foarte scurtă? 
30. Ce se întâmplă dacă se are în vedere faţa omului? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 21/ Pentru desăvârşirea 
credinciosului (Iac. 1:4) 22/ Iubindu-i nu cu vorba, ci cu fapta şi cu adevărul (1 Ioan 3:18) 23/ „Cum este 
El, aşa suntem... în lumea aceasta; astfel se face că dragostea este..., pentru ca să avem deplină... 
judecăţii.” (1 Ioan 4:17) 24/ Trebuie să-i mustre (Iuda v. 22) 25/ Dumnezeu (Iac. 1:13) 

 

 Au participat cu răspunsuri la întrebările 21 – 25 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nicoleta 
Cioagă, Emilia Dărăban, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Estera Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak şi 
Sandu Guler. 

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 

de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor!     

                        …rubrică realizată de Dana C. Popa 

 Dorim ca în acest număr al buletinului duminical să cunoaştem o activitate deosebită în 
care s-a implicat, cu mult interes şi dedicare, o echipă de tineri din cadrul bisericii noastre – 
lucrarea Departamentului Multimedia. Prin lucrarea pe care o fac, aceşti fraţi ajută 
întreaga biserică să participe activ la serviciul divin, prin proiectarea cântărilor sau a versetelor 
biblice şi prin asigurarea unei bune sonorizări în biserică. De asemenea, prin intermediul slujirii 
lor, serviciile divine desfăşurate în biserica noastră pot fi urmărite în direct pe internet sau pot fi 
vizionate ulterior, atunci când sunt înregistrate, de toţi aceia care doresc acest lucru.  
 Tinerii care slujesc în cadrul departamentului multimedia sunt următorii: 
   - Flavius Măguran este coordonator al echipei şi implicat în supervizarea a tot ceea ce 
înseamnă înregistrare a serviciilor divine din biserică şi transmitere a lor pe internet; 
   - Cristi Alăzăroae este responsabil de sonorizare; 
   - Liviu Rusu este implicat în transmiterea în direct, pe internet, a programului din biserică; 
   - Cristi Filip este responsabil de înregistrarea video a serviciilor divine şi implicat şi el în trans-
misiunea lor în direct, pe internet; 
   - Tani Gherasim şi Coco Alăzăroae se ocupă de filmarea programelor din biserică, ei operând 
camera video din sală; 
   - Paul Ursu şi Andrei Guler se ocupă de asemenea de filmarea programelor, însă ei operează 
camera video de la balcon;   
   - David Gherasim este responsabil de proiectarea cântărilor şi a versetelor biblice. 
 Dorim ca Dumnezeu să-i binecuvânteze, să-i călăuzească în tot ceea ce fac şi să le dea 
putere să continue lucrarea, cu la fel de multă dăruire şi responsabilitate ca până acum! 
                                                                             ...a consemnat Andreea Homoşdean     

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi…Epistolele lui Iacov, Petru, Ioan şi Iuda! 

www.poartacerului.ro 
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